
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES
COMAS - PK

Criado através da Lei Municipal nº 746/2007

RESOLUÇÃONº21, DE 16 DE JUNHO DE2023.

Aprova o Plano Municipal de Inclusão Produtiva
de Presidente Kennedy/ES.

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Presidente Kennedy/ES, em reunião
ordinária realizada no dia 14 de junho de 2023, no uso de suas atribuições que lhe confere na Lei
Municipal nº 746/2007 de 02 de outubro de 2007 e atualizações; e

CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Inclusão Produtiva foi elaborado para atender
famílias e indivíduos, em situação de vulnerabilidade social, numa perspectiva de integração ao
mundo do trabalho com vistas à capacitação laboral, estratégias de enfrentamento da pobreza,
promoção da dignidade e do desenvolvimento humano;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), no Art. 2º, que dentre
os objetivos da Assistência Social é previsto a promoção da integração ao mercado de trabalho.

RESOLVE:

Art. 1º — Aprovar o Plano Municipal de Inclusão Produtiva de Presidente Kennedy/ES que envolve
a equipe da Agência de Treinamentos Municipal e a do Mundo do Trabalho como executores das
metas.

Art. 2º — Esta Resolução enira em vigor na data de sua publicação.

Presidente Kennedy-ES, 16 de junhode 2023.

gl AA FadanaFit do Ao dei
Ellen Ramalho da Cunha Mia combo ua ó

=:se de Direitos
<ennedy/ES — CEP:SINNGiada” |

5

gov.br

Presidente do Conselho Municipal desgaeo Social de Presidente bRO
. PROTOCOLO CÂMARA P.K.
i Nº 001609/2023

16/06/2023 - 13:50:55
COMAS/PK
RESOLUÇÃO Nº 21/2023


